
 
Республика Ингушетия                 ГIалгIай Республика 

  
 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 

«Начальная общеобразовательная школа №1 с.п.Экажево» 
 

386150, с.п.Экажево, ул.Джабагиева,1 тел.: 8(928) 692-41-40, Email: nshkola06@mail.ru  

Сайт: http://nosh1-ekajevo.siteedu.ru/ Инстаграмм: https://www.instagram.com/nosh1ekajevo/  

 
 

ПРИКАЗ 

 №    34-ОД_                                                                                     « 22 »   __октября_ 2021г. 

 

«Об утверждении плана работы по  

организации работы и внедрению  

новых ФГОС» 

В связи с утверждением федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования (Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. 

№ 286) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- План работы по организации работы и внедрению новых федеральных государственных 

образовательных стандартов (Приложение №1); 

-План разработки образовательной программы начального общего образования 

(Приложение №2); 

-- План методической работы, обеспечивающей сопровождение поэтапного перехода на 

обучение по обновленным ФГОС НОО на 2022 г. (Приложение №3). 

-Положение о рабочей группе по организации работы и внедрению ФГОС НОО 
(Приложение №4); 

2. Ответственным за выполнение Плана работы по организации работы и внедрению 

новых федеральных государственных образовательных стандартов назначить заместителя 

директора по УВР –Цечоеву М.Б. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Директор  

ГБОУ «НОШ №1 с.п.Экажево»   ______________Толдиева М.М.

mailto:nshkola06@mail.ru
http://nosh1-ekajevo.siteedu.ru/
https://www.instagram.com/nosh1ekajevo/


2 
 

Приложение №1  

 

План работы по организации работы и внедрению  

новых федеральных государственных образовательных стандартов 

ГБОУ «НОШ №1 с.п.Экажево» 

Мероприятие Сроки Ответственный Формы подведения 

итогов/документы 

Создание рабочих групп по организации работы и 

внедрению новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего 

образования 

   

Сентябрь 

2021 
Директор 

Толдиева М.М. 

Приказ о создании рабочих групп, 

Положение о рабочей группе по 

организации работы и внедрению 

ФГОС НОО  

Протоколы заседаний рабочих групп     

Изучение ФГОС НОО  от 2021 года, создание 

методических материалов для проведения 

педагогических советов и родительских собраний 

Сентябрь- 

октябрь 

2021 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального общего образования 

Методические материалы, 

презентации, памятки по внедрению 

ФГОС НОО  

Анализ имеющихся условий для реализации новых 

ФГОС 

Октябрь-

ноябрь 

2021 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального   общего образования 

Аналитическая справка 

Педагогический совет «Переход на новые 

федеральные государственные образовательные 

стандарты начального и основного общего 

образования» 

Ноябрь 

2021  

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального  общего образования 

Протокол педагогического совета 

Разработка и утверждение образовательной 

программы начального общего образования 

(Приложение 1) 

Ноябрь 

2021 -май 

2022  

Председатель рабочей группы, 

заместитель директора по УР, 

Образовательная программа 

начального общего образования 



3 
 

курирующий вопросы 

начального общего образования 

Проведение общешкольных родительских собраний 

по вопросам перехода на новые образовательные 

стандарты для родителей будущих первоклассников 

Март 2022 

года 

Председатель рабочей группы, 

заместитель директора по УР, 

курирующий вопросы 

начального общего образования 

Протокол родительского собрания 

Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих введение ФГОС НОО   

До 31.05. 

2022 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального и основного общего 

образования 

Приказы, локальные акты и т.д. 

Разработка учебных планов, планов внеурочной 

деятельности для 1-х  по новым ФГОС НОО   на 

2022/23 учебный год. 

 

 Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального  общего образования 

Учебные планы НОО 

Планы внеурочной деятельности 

Актуализация планов ВШК, ВСОКО, методической 

работы, плана работы ОО в соответствии с новыми 

ФГОС НОО  на 2022/2023 учебный год 

До 

31.08.2022 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального  общего образования 

Планы работы школы 

Внесение в план-график курсовой подготовки 

педагогических кадров курсы в соответствии с 

новыми ФГОС НОО, прохождение педагогами 

курсов  

В течение 

года 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального общего образования 

План-график курсовой подготовки 

Размещение на официальном сайте ОО информации 

о переходе на новые ФГОС НОО 

В течение 

года 

Председатели рабочих групп, 

заместитель директора по УР, 

курирующие вопросы 

начального  общего образования 

Размещение информационных и 

методических материалов 

 

 

 

 



4 
 

Приложение №2 

 

План разработки образовательной программы начального общего образования 

Ноябрь 2021 -май 2022 

Раздел/подраздел ООП Сроки Ответственный, 

задействованные лица 

Примечание 

Целевой раздел 

Пояснительная записка; До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Планируемые результаты освоения обучающимися 

программы начального общего образования; 

До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования. 

До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Содержательный раздел 

Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов, 

учебных модулей; 

До 30.04.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б., учителя-

предметники 

 

Рабочие программы внеурочной деятельности До 30.04.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б., учителя 

внеурочной деятельности 

 

Программа формирования универсальных учебных 

действий у обучающихся; 

До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Рабочая программа воспитания. До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Организационный раздел 

Учебный план; До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

Собрать заявления с 

родителей на выбор 

родного языка (в 

регионах), на модуль 

ОРКСЭ 

План внеурочной деятельности;  До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 



5 
 

Календарный учебный график; До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Календарный план воспитательной работы, содержащий 

перечень событий и мероприятий воспитательной 

направленности, которые организуются и проводятся 

Организацией или в которых Организация принимает 

участие в учебном году или периоде обучения; 

До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б. 

 

Характеристика условий реализации программы 

начального общего образования в соответствии с 

требованиями ФГОС. 

До 31.05.2022 Заместитель директора по УВР 

Цечоева М.Б., заместитель 

директора по АХЧ Костоев М.М. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение №3 

План методической работы, обеспечивающей сопровождение 

 поэтапного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО на 2022 г.  

по  ГБОУ «НОШ №1 с.п.Экажево» 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Контрольные показатели исполнения плана 

 
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Создание условий для повышения квалификации 

педагогов и членов администрации ГБОУ «НОШ №1 

с.п.Экажево»по вопросам внедрения и реализации 
обновленных ФГОС НОО 

 
 

В течение года 

Цечоева М.Б. заместитель 

директора по УВР 

Формирование списка учителей, планирующих 

реализацию ФГОС НОО  в 1-4 

классах с 01.09.2022 года, подлежащих 
обязательному прохождению курсов повышения 

квалификации по обновленным ФГОС НОО 

2. Внесение изменений в ООП НОО с учетом 
обновленных ФГОС 

Апрель –май   
2022 года 

Цечоева М.Б., заместитель  директора 
по УВР,руководители школьных МО 

Наличие ООП НОО с учетом обновленных ФГОС 

3. Утверждение ООП: 

НОО по ФГОС НОО 

Май 2022 года Толдиева .М.М. директор школы Проект приказов об утверждении: 

ООП НОО по ФГОС НОО 

 

4. 

Консультирование по созданию Рабочих программ по 

учебным предметам «Алгоритм разработки РП в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО» 

 
Май  2022 года 

Цечоева М.Б.,, заместитель директора 

по УВР, руководители школьных МО 
 
Проекты рабочих программ учителей по всем 

учебным предметам учебного плана 

5. Экспертиза рабочих программ по ФГОС НОО  До 01.09.2022 

года 

Цечоева М.Б. заместитель директора 

по УВР, руководители школьных МО 

Проект приказов об утверждении рабочих программ 

для реализации: ООП НОО по ФГОС НОО. 

6. Консультирование педагогов по проблемам 

реализации ФГОС НОО 

В течение года Цечоева М.Б., заместитель директора 

по УВР 

Индивидуальные консультации по запросам 

 
7. 

Заседание педагогических советов: 

Внедрение ФГОС третьего поколения:: 

сравнительный анализ ФГОС – перспективы 
реализации 

Требования к рабочим программам в 

соответствии с новыми ФГОС НОО  

Март 2022 

Апрель 2022 

 

Цечоева М.Б., заместитель директора 
по УВР 

 
Протоколы педагогических советов 

8. Проведение собраний «Обновленные ФГОС НОО  
образования. Перспективы реализации» для родителей 

(законных представителей) 

Октябрь 2021 
года 

Цечоева М.Б.,, заместитель директора 
по УВР, классные руководители 1-4 

классов 

Протоколы родительских собраний 
Информация на официальном сайте 



7 
 

9. Организация системы внутришкольного контроля за 
введением ФГОС 

В течение года Цечоева М.Б. заместитель директора 
по УВР 

Индивидуальные консультации 

 

11. 
Участие в семинарах (вебинарах, совещаниях) 

муниципального и регионального уровней по 

вопросам реализации ФГОС НОО  

 

В течение года 
Администрация школы, руководители 

школьных МО 

Информация на совещаниях с педагогическими 

работниками 

ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

12. 
Размещение и обновление информационной папки 

«Методическое сопровождение ФГОС НОО». 

 

В течение года 
Цечоева М.Б., заместитель директора 

по УВР, руководители школьных МО 

 

Информационная папка 

13. Размещение информации по вопросам внедрения и 

реализации ФГОС на официальном сайте школы 

В течение года Цечоева М.Б., заместитель директора 

по УВР, ответственный за сайт 

Информация на официальном сайте 

АНАЛИТИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

14. 
Анализ оснащенности учебного процесса и 

оборудования учебных помещений гимназии в 
соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

НОО 

2 полугодие 

2021-2022 
учебного года 

Костоев М.К. заместитель директора 

по АХЧ 

Формирование заявок на приобретение 

необходимого оборудования для обеспечения 
готовности к введению ФГОС НОО 

15. Анализ готовности реализации курсов внеурочной 
деятельности на 2022-2023 учебный год 

Апрель-май Богатырева Т.Б.., заместитель 
директора по ВР 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 
учебный год 

16. Рассмотрение  вопроса на совещании при  директоре: 

«О материально-техническом обеспечении и 
оснащении образовательной деятельности. О 

готовности ГБОУ «НОШ №1 с.п.Экажево» к 

началу  учебного 2022-2023 года 

Август  2022 Костоев М.К. заместитель директора 

по АХЧ 

Подготовленное сообщение на совещании при 

директоре 

17. Рассмотрение вопроса на совещании при директоре: 
«О состоянии обеспечения обучающихся учебниками 

и учебными пособиями на возвратной основе из 

фонда библиотечного центра» 

 
Август  2022 года 

Цечоева М.Б., заместитель директора 
по УВР, Толдиева З.М. библиотекарь 

Подготовленное сообщение на совещании при 
директоре. 

18. Диагностика уровня познавательной активности 
обучающихся 1-х классов 

Сентябрь 2022 
года 

Гайтова  Т.Б. педагог- психолог Справка 
Индивидуальные консультации для классных 

руководителей 



8 

 

 

Приложение №4 

 Положение о рабочей группе 

по организации работы и внедрению ФГОС НОО 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы по организации 

работы и внедрению ФГОС НОО и ООО, утвержденных Приказом Министерства просвещения 

РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования”, Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 

2021 г. № 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования”. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 

2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования”, Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. 

№ 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования”. 

1.3. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим положением. 

1.4. В состав рабочей группы в обязательном порядке входят заместители директора, 

курирующие вопросы учебной и воспитательной работы, руководители методических 

объединений, педагогические работники,  в соответствии с приказом руководителя ГБОУ «НОШ 

№1 с.п.Экажево», далее  ОО. 

1.5. Настоящее положение вступает в действие с момента его утверждения и действует в 

течение периода работы по организации и внедрению новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования.  

2. Задачи рабочей группы 

2.1. Изучение ФГОС НОО, утвержденных Приказом Министерства просвещения РФ от 31 

мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования” 

2.2. Анализ условий реализации ФГОС НОО , утвержденных Приказом Министерства 

просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования”. 

2.3. Подготовка комплекта рабочих материалов по внедрению ФГОС НОО, утвержденных 

Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования” 

2.4. Реализация плана по организации работы и внедрению новых федеральных 

государственных образовательных стандартов, утвержденного приказом директора ГБОУ «НОШ 

№1 с.п.Экажево. 



9 

 

3. Права и ответственность рабочей группы 

3.1. Рабочая группа имеет право: 

 осуществлять работу по плану, утвержденному директором ОО, вносить в него 

необходимые дополнения и изменения; 

 запрашивать у педработников ОО необходимую для анализа воспитательно-

образовательного процесса информацию; 

 при необходимости приглашать на заседание рабочей группы всех участников 

образовательного процесса. 

3.2. Рабочая группа несет ответственность: 

 за выполнение плана работы по организации и внедрению новых федеральных 

государственных образовательных стандартов в срок, установленный директором ОО; 

 разработку в полном объеме документации к ФГОС НОО, утвержденных Приказом 

Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования”; 

 соблюдение соответствия разрабатываемых документов  требованиям ФГОС НОО и ООО, 

утвержденных Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 “Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования”. 

4. Организация деятельности рабочей группы 
4.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом директора на период работы. 

4.2. Рабочая группа проводит оперативные совещания по мере необходимости, но не реже 1 раза 

в четверть. 

4.3. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану, принятому на первом заседании 

рабочей группы и утвержденному руководителем рабочей группы. 

4.4. Готовые проекты  организационных документов рассматриваются на заседании 

Педагогического совета ОО. 

4.5. Одобренные на заседании Педагогического совета ОО проекты выкладываются для 

ознакомления общественности на сайт ОО. 

4.6. Общественность вправе направить замечания и предложения по проектам документации в 

течение 10 календарных дней с момента вкладки на официальном сайте ОО. 

4.7. Рабочая группа рассматривает полученные замечания и предложения (при наличии) и 

корректирует при необходимости проекты организационных документов. 

4.8. Окончательные версии проектов рассматриваются на заседании Педагогического совета ОО. 

4.9. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы. 

5. Делопроизводство 

5.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколом. 

5.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы и подписывают все 

члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании 

 

 

 

 

 

 


	Государственное бюджетное образовательное учреждение
	«Начальная общеобразовательная школа №1 с.п.Экажево»

	№    34-ОД_                                                                                     « 22 »   __октября_ 2021г.

